

## 平成29年度川越市公共下水道事業会計決算概要

## ●平成29年度の主な取組

水洗化世帯数は前年度に引き続き増加し、年間処理水量も増加に転じました。  
また、年間有収水量(排除量)も前年度に引き続き増加しました。

建設改良事業では

汚水管渠整備事業として汚水管布設工事等を3,052m実施し、8地区約16.3haを整備しました。  
汚水管渠改良事業として汚水管の更生工事を746m、下水道管布設替工事や下水道管布設工事等を2,033m実施しました。

雨水調整池整備事業として104m<sup>3</sup>の雨水貯留施設築造工事を実施しました。

## ●業務実績

項目	単位	平成29年度	平成28年度	比較増減
年度末行政人口(A)	人	352,418	351,863	555
年度末処理区域内人口(B)	人	301,754	300,551	1,203
年度末水洗化人口(C)	人	295,381	292,918	2,463
人口普及率(B)/(A)	%	85.6	85.4	0.2
水洗化率(C)/(B)	%	97.9	97.5	0.4
年間処理水量	m <sup>3</sup>	49,405,874	46,715,037	2,690,837
年間汚水処理水量	m <sup>3</sup>	46,446,795	44,741,501	1,705,294
年間有収水量	m <sup>3</sup>	33,114,686	32,978,451	136,235
有収率	%	71.3	73.7	△ 2.4
職員数	人	67	67	0

## ●収益的収支

(単位 円 税込)

項目	平成29年度	平成28年度	比較増減
収益的収入	6,260,333,482	6,206,134,470	54,199,012
収益的支出	5,960,492,308	5,829,029,945	131,462,363
収支差引	299,841,174	377,104,525	△ 77,263,351

## ●資本的収支

(単位 円 税込)

項目	平成29年度	平成28年度	比較増減
資本的収入	879,427,557	806,340,698	73,086,859
資本的支出	2,595,388,383	2,458,322,505	137,065,878
収支差引	△ 1,715,960,826	△ 1,651,981,807	△ 63,979,019

※資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額は、過年度分損益勘定留保資金等で補填しました。

## ●比較損益計算書

(単位 円 税抜き)

区分	平成29年度 決算額(A)	平成28年度 決算額(B)	比較増減 (A)-(B)=(C)	増減率 (C)/(B)%
1 下水道事業収益	6,000,230,779	5,947,102,844	53,127,935	0.89
(1) 営業収益	4,159,700,867	4,168,109,038	△ 8,408,171	△ 0.20
(2) 営業外収益	1,833,450,647	1,778,257,094	55,193,553	3.10
(3) 特別利益	7,079,265	736,712	6,342,553	860.93
2 下水道事業費用	5,768,590,607	5,635,072,810	133,517,797	2.37
(1) 営業費用	5,321,542,644	5,116,065,767	205,476,877	4.02
(2) 営業外費用	445,775,261	484,075,562	△ 38,300,301	△ 7.91
(3) 特別損失	1,272,702	34,931,481	△ 33,658,779	△ 96.36
当年度純利益	231,640,172	312,030,034	△ 80,389,862	△ 25.76

## ●比較貸借対照表

(単位 円 税抜き)

	平成29年度 平成30年3月31日現在	平成28年度 平成29年3月31日現在	増減額
固定資産	80,829,654,054	81,993,057,979	△ 1,163,403,925
有形固定資産	74,862,677,656	75,949,612,330	△ 1,086,934,674
無形固定資産	5,964,096,398	6,040,565,649	△ 76,469,251
投資その他の資産	2,880,000	2,880,000	0
流動資産	5,401,470,573	4,372,344,870	1,029,125,703
固定負債	16,923,507,791	17,580,590,532	△ 657,082,741
流動負債	2,468,322,821	1,968,297,235	500,025,586
繰延収益	18,917,525,343	19,126,869,004	△ 209,343,661
資本	47,921,768,672	47,689,646,078	232,122,594
資本金	45,974,424,305	45,974,424,305	0
剰余金	1,947,344,367	1,715,221,773	232,122,594
総資産	86,231,124,627	86,365,402,849	△ 134,278,222